
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE DE WATERMAEL-BOITSFORT

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Cécile Van Hecke, Président ;
Olivier Deleuze, Bourgmestre ;
Odile Bury, Hang Nguyen, Benoît Thielemans, Jean-François de Le Hoye, Cathy Clerbaux, Marie-
Noëlle Stassart, Daniel Soumillion, Échevin(e)s ;
Philippe Desprez, Jos Bertrand, Tristan Roberti, Gabriel Persoons, Martin Casier, Alexandre Dermine,
Joëlle Van den Berg, Laura Squartini, Rachida Moukhlisse, Félix Boudru, Florence Lepoivre, Laurent
Van Steensel, Victor Wiard, Miguel Schelck, Conseillers ;
Etienne Tihon, Secrétaire communal.

 
Jan Verbeke, David Leisterh, Sandra Ferretti, Eric Godart, Aurélie SAPA FURAHA, Christine Roisin,
Conseillers.

Séance du 21.01.20

#Objet : Marchés publics (du 02/12/2019 au 23/12/2019) - Communication au Conseil des délibérations
prises par le Collège en vertu des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale.#

Séance publique

Le Conseil communal,
Vu la Loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics ;
Vu l’Arrêté royal du 18 avril 2017 relatif à la passation des marchés publics dans les secteurs classiques et ses
modifications ultérieures ;
Vu l’Arrêté royal du 14 janvier 2013 établissant les règles générales d’exécution des marchés publics et ses
modifications ultérieures, notamment l’Arrêté royal du 22 juin 2017 ;
Vu les articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale du 24 juin 1988, tels que modifiés par les
ordonnances du 17 juillet 2003, du 09 mars 2006, du 11 juillet 2013 et du 27 juillet 2017 ;
Sur proposition du Collège ;
DECIDE
De prendre pour information les délibérations du Collège relatives à des marchés publics, prises en application
des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale, énumérées ci-après :
 
Collège du 02/12/2019
 

Service Objet

Informatique

Acquisition de matériel spécifique pour adaptation d’un poste de travail - Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 139/744-98 – Montant estimé :
1.983,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 1.983,00 euros TVAC – Montant à
engager : 1.983,00 euros TVAC – Budget : 2019.

1/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



Petite
Enfance

Acquisition de diverses fournitures répondant aux besoins des services : Petite
enfance/crèche « Les Archiducs » - Petit matériel d’aménagement – Approbation de la
procédure de passation : liste récapitulative de marchés publics de faible montant par
facture acceptée – Application de l’article 234 §3 de la NLC – Article : 84403/744-51 –
Montant estimé : 10.060,00 euros TVAC – Article : 84403/744-98 – Montant estimé :
4.500,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Vie
économique

Renforcement de l'offre électrique autour de la Maison communale et création d'une offre
électrique dans la Cité Floréal pour les activités ambulantes - Approbation des conditions
et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la Nouvelle Loi Communale -
Article : 520/725-60 - Montant : 73.000,00 euros TVAC - Budget : 2019.

Logement /
Régie
foncière

1 Hospice Communal & 2 Major Brück - Renouvellement des châssis - Approbation des
conditions et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la Nouvelle loi
communale – Code économique: 242-01 - Montant : 65.137,00 euros TVAC - Exercice:
2019.

Travaux
publics

Achat d'outillage pour le centre technique communal – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 138/744-51 – Montant estimé : 18.400,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 17.807,64 euros TVAC – Montant à engager :
17.810,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Centre technique - Travaux de sécurisation incendie du système d'aspiration menuiserie –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
137/724-60 – Montant estimé : 23.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
21.043,11 euros TVAC – Montant à engager : 23.000,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Désignation d'un bureau d'étude pour la stabilité des bâtiments pour différents dossiers –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Articles
:7342/724-60 et 764/724-60 – Montant estimé : 20.000,00 euros TVAC (7342/724-60 :
7.000 euros et 764/724-60 : 13.000 euros) – Montant de la désignation : 11.519,20 euros
TVAC (7342/724-60 : 2.662,00 euros et 764/724-60 : 8.857,20 euros) – Montant à engager
: 12.671,12 euros TVAC (7342/724-60 : 2.928,20 euros et 764/724-60 : 9.742,92 euros) –
Budget : 2019.

 
Collège du 09/12/2019
 

Service Objet

Enseignement

Achat de tables et chaises pour l’école les Aigrettes et d’une armoire pour le gymnase de
Boitsfort-Centre - Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC
– Article : 7210/744-51 – Montant estimé : 1 500,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 1 368,15 euros TVAC – Montant à engager : 1 375,00 euros TVAC –
Budget: 2019.

2/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



Enseignement

Achat de tables sur mesure pour l’Académie des Beaux-Arts - Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7342/744-51 – Montant
estimé : 1 900,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 1 899,70 euros TVAC –
Montant à engager : 1 900,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Enseignement

Achat d’un parcours d’équilibre pour la cour de récréation de l’école le Colibri - Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7210/744-98 –
Montant estimé : 3 000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 2 912,00 euros
TVAC – Montant à engager : 2 915,00 euros TVAC – Budget: 2019.

Enseignement

Achat d’une armoire pour l’Académie de Musique - Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7341/744-51 – Montant estimé : 300,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 181,50 euros TVAC – Montant à engager : 185,00
euros TVAC – Budget: 2019.

Petite
Enfance

Acquisition de 4 poussettes de 4 places pour le Service des accueillantes conventionnées
– Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
8443/744-51 – Montant estimé : 3.000 euros TVAC – Montant de la désignation :
2.720,00 euros TVAC – Montant à engager : 2.720,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Petite
Enfance

4 lits parapluie – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC
– Article : 8443/744-51 – Montant estimé : 300 euros TVAC – Montant de la désignation
: 297,92 euros TVAC – Montant à engager : 300 euros TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Acquisition de réfrigérateurs et/ou congélateurs pour divers services de l'administration
communale – Approbation de la procédure de passation : liste récapitulative de marchés
publics de faible montant par facture acceptée – Application de l’article 234 §3 de la NLC
– Article : 84402/744-51 – Montant estimé : 600,00€ TVAC – Article : FFF/744-98 –
Montant estimé : 3.800,00€ TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Marché stock - Remplacement d'arbres – Marché public de faible montant – Approbation
de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234
§3 et 236 de la NLC – Article : 766/725-60 – Montant estimé : 15.000,00 euros TVAC –
Montant de la désignation : 15.000,00 euros TVAC – Montant à engager : 15.000,00
euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Achat d'outillage et matériel pour les services Plantations, Propreté publique et le
cimetière – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation
et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Articles
: 766/744-98 (10.000,00 euros TVAC) – 875/744-98 (6.400,00 euros TVAC) – 878/744-
51 (5.000,00 euros TVAC) - Montant total estimé : 21.500,00 euros TVAC – Montant de
la désignation - 766/744-98 : 9.600,14 euros TVAC – 875/744-98 : 6.278,69 euros TVAC
– 878/744-51 : 4.577,43 euros TVAC – Montant total de la désignation : 20.456,26 euros
TVAC – Budget : 2019.

 
Collège du 16/12/2019
 

3/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



Service Objet

Enseignement

Acquisition de diverses fournitures répondant aux besoins des écoles maternelles : jeux
cours de récréation, coussins et banquettes en mousse, bureau de classe, armoire à
pharmacie, tableau blanc, cafetière, tables de pique-nique, plastifieuses … – Approbation
de la procédure de passation : liste récapitulative de marchés publics de faible montant par
facture acceptée – Application de l’article 234 §3 de la NLC – Article : 7210/744-98 –
Montant estimé : 8 980,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Petite
Enfance

Acquisition de diverses fournitures répondant aux besoins des services : Petite enfance / «
Crèche Gilson » - Petit matériel d’aménagement – Approbation de la procédure de
passation : liste récapitulative de marchés publics de faible montant par facture acceptée –
Application de l’article 234 §3 de la NLC – Article : 84401/744-98 – Montant estimé :
943,00 euros TVAC – Article : 84401/744-51 - Montant estimé : 3.435,00 euros TVAC –
Budget : 2019.

Marchés
publics

Acquisition de diverses fournitures répondant aux besoins des services : lampes de bureau
– Approbation de la procédure de passation : liste récapitulative de marchés publics de
faible montant par facture acceptée – Application de l’article 234 §3 de la NLC – Articles
: FFF/744-98 – Montant estimé : 820 euros TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Acquisition d’une étagère présentoir à livres à destination de la Bibliothèque
néerlandophone POB Rozenberg – Marché public de faible montant – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et
236 de la NLC – Article : 7672/744-51 – Montant estimé : 1.000,00 euros TVAC –
Montant de la désignation : 968,29 euros TVAC – Montant à engager : 970,00 euros
TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Cimetière communal - Travaux de réparation de maçonnerie – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 878/725-60 – Montant estimé
: 25.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 25.000,00 euros TVAC – Montant
à engager : 25.000,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Fourniture d'un podium – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure
de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Article : 520/744-98 – Montant estimé : 3.700,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 3.635,67 euros TVAC – Montant à engager : 3.700,00 euros TVAC –
Budget : 2019.

Travaux
publics

Fourniture et placement de système d'alarme intrusion, modification du système d'alarme
existant – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et
de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Articles :
124/724-60, 137/724-60, 762/724-60, 7210/724-60, 7221/724-60 – Montant total estimé :
27.650,00 euros TVAC – Montant total de la désignation : 17.779,74 euros TVAC –
Montant total à engager : 19.549,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Mobilité

Achat de vélos à assistance électrique (VAE) – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 137/743-51 (2.000€) – 421/743-51 (8.000€) –
875/743-51 (7.500€) – Montant total estimé : 17.500,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 16.287,51 euros TVAC – Montant à engager TVAC : 137/743-51 (1.806€) –
421/743-51 (7.830€) – 875/743-51 (6.660€) – Budget : 2019.

 

4/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



 
Collège du 23/12/2019
 

Service Objet

Informatique

Acquisition de matériel informatique (Mémoire vive –RAM- pour upgrade de PC
existants) pour les services des Finances, Populations, Etat-Civil et Amendes
Administratives – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC
– Articles (montant estimé) : 104/742-53 (1.318,00 euros TVAC), 121/742-53 (565,00 €),
139/742-53 (565,00 €), 30002/742-53 (471,00 €) – Montant de la désignation : 2.919 €
euros TVAC – Montant à engager 2.919,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Informatique

Acquisition de matériel informatique (module pour tableau interactif mobile) pour les
écoles primaires – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC
– Article : 7221/742-53 – Montant estimé : 585,00 € euros TVAC – Montant de la
désignation : 527,00 € euros TVAC – Montant à engager: 527,00 euros TVAC – Budget :
2019.

Marchés
publics

Achat de 10 vestiaires en L à 2 colonnes à destination de la nouvelle crèche Les Archiducs
– Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
84403/744-51 – Montant estimé : 4.000,00€ TVAC – Montant de la désignation :
3.630,00€ TVAC – Montant à engager : 3.630,00€ TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Achat de 4 vestiaires à 3 colonnes et d’1 armoire à linge sale à destination du Cimetière –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
878/741-51 – Montant estimé : 1.850,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
1.776,28 euros TVAC – Montant à engager : 1.780,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Achat de mobilier de bureau à destination de la nouvelle crèche Les Archiducs – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84403/741-51 –
Montant estimé : 3.650,00€ TVAC – Montant de la désignation : 2.141,70€ TVAC –
Montant à engager : 2.145,00€ TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Acquisition de chaises de bureau spécifiques à destination d’agents du Service Urbanisme
et Mobilité – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation
et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
930/741-51 – Montant estimé : 3.630,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
2.821,84 euros TVAC – Montant à engager : 2.825,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Marchés
publics

Acquisition de mobilier de puériculture à destination de la nouvelle crèche Les Archiducs –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
84403/744-51 – Montant estimé : 29.000,00€ TVAC – Montant total de la désignation :
25.194,18€ TVAC – Montant total à engager : 25.200,00€ TVAC – Budget : 2019.

5/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



Marchés
publics

Acquisition de mobilier d’assise à destination de la nouvelle crèche Les Archiducs –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
84403/744-51 – Montant estimé : 5.400,00€ TVAC – Montant total de la désignation :
3.510,58€ TVAC – Montant total à engager : 3.515,00€ TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Achat tonnelles – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC
– Article : 520/744-98 – Montant estimé : 4.500,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 3.760,03 euros TVAC – Montant à engager : 3.765,00 euros TVAC – Budget
: 2019.

Travaux
publics

Acquisition de barrières NADAR avec possibilité de parquer des vélos – Marché public de
faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 421/741-52 – Montant estimé :
1.150,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 1.137,40 euros TVAC – Montant à
engager : 1.150,00 euros TVAC – Budget : 2020.

Travaux
publics

Acquisition de barrières NADAR – Marché public de faible montant – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et
236 de la NLC – Article : 421/741-52 – Montant estimé : 3.000,00 euros TVAC – Montant
de la désignation : 1.829,52 euros TVAC – Montant à engager : 1.850,00 euros TVAC –
Budget : 2019.

Travaux
publics

Bâtiments Communaux (Ecoles Naïades et Futaie, Pinson 127 et Hondenberg) - Placement
de portes RF et de portes extérieures – Marché public de faible montant – Approbation de
la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et
236 de la NLC – Articles : 124/724-60, 762/24-60, 7210/724-60, 7221/724-60 – Montant
total estimé : 32.725,00 euros TVAC – Montants de la désignation : 124/724-60 (4.222,90
euros), 762/724-60 (1.815,00 euros), 7210/724-60 (7.139,00 euros), 7221/724-60
(18.319,40 euros) - Montant total de la désignation : 31.496,30 euros TVAC – Montant
total à engager : 32.725,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Plaine de jeux Van Becelaere - Remplacement clôture arrière - Ecole des Cèdres -
Placement de 2 portails – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure
de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Articles : 761/725-60 et 7221/725-60 – Montant total estimé : 14.500,00 euros
TVAC – Montants désignation : 761/725-60 : 5.981,03 euros TVAC et 7221/725-60 :
1.815,00 euros TVAC - Montant total de la désignation : 7.796,03 euros TVAC – Montant
total à engager : 8.394,00 euros TVAC – Budget : 2019.

Travaux
publics

Plateau de la Foresterie - Pose de drains devant la cafétéria - Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 764/724-60 – Montant estimé :
12.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 10.648,00 euros TVAC – Montant à
engager : 11.712,80 euros TVAC – Budget : 2019.

 
 
 
 
 
 

6/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#



 
 
 
 
 

Le Conseil approuve le projet de délibération.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE,
PAR LE CONSEIL,

Le Secrétaire communal, 
Etienne Tihon  

La Présidente, 
Cécile Van Hecke

POUR EXTRAIT CONFORME
Watermael-Boitsfort, le 22 janvier 2020

Le Secrétaire communal,

Etienne Tihon  

Le Bourgmestre,

Olivier Deleuze

 

7/7Conseil communal - 21.01.2020 - Extrait du dossier 37485

#017/21.01.2020/A/0003#


